[image: image1.jpg]u

=)

OPEHBYPICKUW
FOCYOAPCTBEHHbIW
VHUBEPCUTET

                    МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Оренбургский государственный

университет»

(ОГУ)

Приказ

01.11.2023  № 930
г. Оренбург

        В связи с изменениями в структуре университета, во исполнение приказа ОГУ   от 19.07.2023 № 650
        п р и к а з ы в а ю:

       1 Утвердить и ввести в действие со дня издания настоящего приказа прилагаемое Положение об отделе ремонта и обслуживания.

       2 Работникам отдела ремонта и обслуживания руководствоваться в работе Положением, указанным в пункте 1 приказа.

       3 Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по общим вопросам Быковского В.В.
	Ректор

	С.А. Мирошников

	Проект приказа вносит:

Проректор по общим вопросам
Согласовано:
Директор департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта
Начальник отдела правового обеспечения

и профилактики коррупции

	В.В. Быковский
Д.Н. Гутарев
М.С. Яковлева

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего  образования
«Оренбургский государственный

университет»

(ОГУ)

положение
01.11.2023  № 89-П

г. Оренбург
ПОЛОЖЕНИЕ

______________ №______________        г. Оренбург
	УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора

от 01.11.2023  № 930

об отделе ремонта и обслуживания
         1 Общие положения
      1.1 Отдел ремонта и обслуживания (далее – отдел) является структурным подразделением федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет» (далее – Университет) и входит в состав департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.
      1.2 Отдел создан приказом ОГУ от 19.07.2023 № 650.
      1.3 Отдел в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, строительными нормами и правилами, Уставом Университета, Правилами внутреннего распорядка Университета, настоящим Положением и другими локальными нормативными актами Университета.

      1.4 Местонахождение отдела: 460018, г. Оренбург, пр. Победы, 13, аудитория   № 170005.
      2 Основные задачи

     Основными задачами отдела являются:

     2.1 Организация капитального строительства, капитального, текущего ремонта, реконструкции зданий, сооружений и других объектов, закрепленных за Университетом.

     2.2 Обеспечение своевременного выполнения ремонта зданий, сооружений и иных помещений, а также своевременного ввода в эксплуатацию объектов.
      2.3 Обеспечение эффективного и бережного использования, сохранности и надлежащего состояния федерального имущества, в т.ч. зданий, сооружений.
      2.4  Организация и проведение комплексных работ, направленных на обеспечение образовательной деятельности, благоустройства и озеленения территории Университета.

     2.5 Содержание помещений Университета, закрепленной территории и поддержание их в надлежащем состоянии, в том числе в соответствии с действующими санитарно-гигиеническими нормами и правилами.
     2.6 Содержание в технически исправном состоянии средства малой механизации для обеспечения учебной и хозяйственной деятельности Университета.
      3 Функции
      Функциями отдела являются:
3.1 Обеспечение проведения плановых технических осмотров объектов недвижимого имущества с целью определения потребности в ремонте.

3.2 Отнесение ремонтно-строительных работ к текущему или капитальному ремонту в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе при проведении плановых технических осмотров объектов недвижимого имущества с целью определения потребности в ремонте.

3.3 Подготовка дефектных ведомостей, составление сметных расчётов, технических заданий для выполнения капитального и текущего ремонта, строительства объектов Университета, передача в производство работ утвержденной и прошедшей экспертизу проектно-сметной документации.

      3.4 Осуществление контроля за фактическим выполнением капитального и текущего ремонта, строительством, соответствием объема, стоимости и качества работ проектам, сметным расчетам и договорным ценам, строительным нормам и правилам, а также приемка этих работ.

      3.5 Освидетельствование скрытых работ и промежуточной приемки ответственных конструкций.

      3.6 Проверка предъявленных к оплате документов подрядных организаций, поставщиков и исполнителей за выполненные работы, поставленные товары и оказанные услуги в части поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг условиям договоров (контрактов), соблюдения сроков поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, соблюдения сроков оплаты и т.п.
      3.7 Ведение учёта, составление и представление в установленном порядке соответствующим органам отчётности, касающейся функций отдела, по утверждённым формам в установленные сроки.
      3.8 При обнаружении отступлений от проекта, использования материалов и выполнения работ, качество которых не отвечает требованиям технических условий, стандартов, строительных норм, выдача предписаний о приостановке работ и исправлении обнаруженных дефектов и предъявление виновной стороне предусмотренных заключенным договором санкций.
      3.9 Подготовка проектов писем, приказов, положений, инструкций, распоряжений, запросов по курируемым вопросам.

      3.10 Подготовка по поручению директора департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта проектов документов, отчётов, согласование их с руководителями структурных подразделений Университета, ответственность за их качество и соответствие нормативно-методическим и нормативным правовым актам.

      3.11 Участие в проверках, проводимых органами государственного надзора и строительного контроля, а также ведомственными инспекциями и комиссиями.

      3.12 Извещение органов государственного строительного контроля и руководства Университета о выявленных случаях аварийного состояния на объекте строительства.

      3.13 Организация экспертизы проектно-сметной документации.

      3.14 Согласование с проектными организациями замечаний и претензий по проектно-сметной документации.

      3.15 Участие в рассмотрении претензий, полученных от контрагентов.

3.16 Оформление в установленные сроки договоров (контрактов) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и соглашений к ним в части, касающейся функций отдела.
      3.17 Разработка перспективных и годовых планов капитального, текущего ремонта и строительства.

      3.18 Подготовка документации для проведения аукционов и котировок по выбору организаций для заключения договоров на выполнение оказываемых услуг, поставки материалов, оборудования.

      3.19 Уход за растениями, включающий в себя полив, прополку, внесение удобрений.
      3.20 Содержание в надлежащем состоянии помещений Университета, а также прилегающей территории.

      3.21 Проведение работ по организации уборки учебных, административных, жилых и вспомогательных площадей Университета.

      3.22 Обеспечение сохранности мебели, хозяйственного инвентаря, средств малой механизации, принятие мер по их восстановлению и ремонту в случаях повреждения.
      3.23 Оформление проектов документов на ремонт и техническое обслуживание средств малой механизации.
      3.24 Праздничное оформление наружного ограждения территории и фасадов зданий Университета.
      3.25 Организация работ по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов, а также по размещению отходов производства и потребления, не относящихся к твердым коммунальным отходам.
      3.26 Рациональное и бережное расходование энергоресурсов, материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей.
      4 Структура
        4.1 Структура и штатное расписание отдела разрабатываются начальником отдела, согласовываются с директором департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта, начальником планово-экономического отдела и утверждаются приказом ректора Университета.

     4.2 В состав отдела входят:
     - учебный корпус № 1;

     - учебный корпус № 2;

     - учебный корпус № 3;

     - учебный корпус № 4;

     - учебный корпус № 6;

     - учебный корпус № 7;

     - учебный корпус № 8;

     - учебный корпус № 9;

     - учебный корпус № 12;

     - учебный корпус № 16;

     - учебный корпус № 17;

     - учебный корпус № 20;

     - бытовой корпус в д. Рамазаново.
     4.3 Приём на работу (перевод) работников отдела осуществляется приказом ректора по согласованию с начальником отдела и директором департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.

       4.4 Должностные обязанности работников отдела определяются их должностными инструкциями, утверждаемыми в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами Университета.
       4.5 При изменении задач, стоящих перед отделом, структура и штатное расписание отдела могут изменяться.
     5 Руководство

     5.1 Общее руководство деятельностью отдела осуществляет директор департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.

     5.2 Непосредственное руководство деятельностью отдела осуществляет начальник. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от занимаемой должности приказом ректора Университета по согласованию с директором департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.
5.3 Начальник отдела:

       - организует работу отдела, руководит его деятельностью;

       - несет персональную ответственность за работу отдела, обеспечение выполнения требований охраны труда и пожарной безопасности;

       - в пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для исполнения работниками отдела;
       - вносит предложения руководству Университета о поощрении работников отдела и наложении на них дисциплинарных взысканий;

      - осуществляет распределение обязанностей между работниками отдела, определяет их полномочия, дает указания, обязательные для работников отдела, контролирует их выполнение;

      - разрабатывает и согласовывает должностные инструкции работников отдела;

      - обеспечивает внесение необходимых изменений в Положение об отделе в соответствии с действующими нормативными правовыми актами и локальными нормативными актами Университета.
        6 Права и обязанности

        6.1 Отдел имеет право:

        - самостоятельно определять порядок и формы организации своей деятельности для реализации целей, выполнения задач, определённых настоящим Положением;
        - представлять ректору информационные справки, пояснительные и аналитические записки о своей деятельности и достигнутых результатах;
        - вносить предложения руководству Университета по вопросам своей компетенции;

        - запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и материалы от структурных подразделений Университета по вопросам, относящимся к компетенции отдела;
        - разрабатывать проекты приказов, распоряжений, положений, инструкций по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

        - участвовать и выступать с инициативой о созыве в установленном порядке совещаний и других мероприятий по вопросам, относящимся к деятельности отдела.
        6.2 Отдел обязан:

        - осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, уставом Университета, иными локальными нормативными актами и настоящим Положением;
        - готовить материалы по вопросам своей компетенции;
        - рационально использовать предоставленные и имеющиеся ресурсы;
        - исполнять в рамках своей компетенции приказы, указания и распоряжения ректора (проректоров) Университета;
        - обеспечивать защиту персональных данных работников, полученных при осуществлении деятельности отдела;
        - вести делопроизводство в соответствии с утвержденной номенклатурой дел Университета и инструкцией по делопроизводству.

        6.3 Права, обязанности и ответственность работников отдела определяются законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, должностными инструкциями, а также трудовыми договорами.
        7 Имущество и средства

7.1 Имущество, закреплённое за отделом, принадлежит Университету на праве оперативного управления.

        7.2 Финансирование деятельности отдела может осуществляться в установленном порядке за счёт средств, направленных на обеспечение видов деятельности Университета, при реализации которых необходимо выполнение функций отдела, полученных:

        - из федерального бюджета;

        - от приносящей доход деятельности;

        - из других законных источников финансирования, допускаемых действующим законодательством Российской Федерации.

       8    Взаимоотношения и связи
       8.1 Отдел в рамках своей компетенции взаимодействует со всеми структурными подразделениями Университета.

        9 Контроль за деятельностью
9.1 Контроль за деятельностью отдела осуществляет директор департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.

9.2 Проверку деятельности отдела осуществляет отдел оперативного контроля и аудита на основании приказа ректора Университета.

9.3 Начальник отдела ежегодно представляет отчёт о деятельности отдела директору департамента имущественных и земельных отношений, строительства и ремонта.

         10    Прекращение деятельности

10.1 Прекращение деятельности отдела осуществляется путём его ликвидации или реорганизации приказом ректора Университета.

10.2 При реорганизации отдела все документы, образовавшиеся в процессе его деятельности, передаются на хранение правопреемнику, а при ликвидации – в архив Университета.

        11 Порядок принятия, утверждения и изменения настоящего Положения

        11.1 Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения утверждаются приказом ректора Университета. Настоящее Положение отменяется приказом ректора Университета.
Директор департамента имущественных
и земельных отношений, строительства
и ремонта
Д.Н. Гутарев
Согласовано:

Проректор по общим вопросам                                              В.В. Быковский
Начальник управления бухгалтерского

учёта и отчётности – главный бухгалтер                              Т.А. Радцева
Начальник планово-экономического отдела                        С.В. Башкирцева

Начальник отдела правового обеспечения

и профилактики коррупции                                                    М.С. Яковлева
об утверждении Положения об отделе ремонта и обслуживания